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Direktør Povl Michael Assens (1912‑1992) stifter af  
Cand. pharm. Povl M. Assens Fond.
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Povl Michael Assens
(1912-1992)

Ole Sonne, Ole Kondrup og Niels Christian Assens

Povl Michael Assens blev født den 3. juni 1912 på Frederiksberg. Hans 
far, Niels Christian Assens, var af præsteslægt men blev selv uddan‑
net som farmaceut og sluttede sin karriere som apoteker i Nykøbing 
Falster.
 Povl Assens var meget musikalsk og underholdt ofte og gerne ven‑
ner og bekendte med klassiske pianostykker. Dette gav en naturlig 
konflikt i hjemmet. Povl Assens ønskede at gå konservatorievejen og 
blive professionel pianist, medens faderen af den gamle skole mente, 
at man skulle have en uddannelse, man kunne leve af, og ikke en ud‑
dannelse inden for ens hobby (musik). Povl Assens føjede faderen og 
valgte en akademisk karriere. Når nu oprørstrangen var undertrykt, var 
der ingen grund til at gå for langt væk, og det var derfor naturligt, at 
Povl Assens søgte ind på Farmaceutisk Højskole og blev cand.pharm. 
i 1937.
 På det tidspunkt var farmaceutuddannelsen nok i højere grad end 
i dag indrettet på at forsyne apotekervæsenet med farmaceuter, men 
Povl Assens havde flair for industrien. Han havde således ansættelse i 
medicinalfirmaet Lundbeck, og han var i en årrække direktør i Erco‑
p harm.
 I 1958 stiftede Povl Assens firmaet Biofarma, som i 1960 blev om‑
dannet til et aktieselskab. Povl Assens store kapacitet og arbejdsomhed 
gjorde imidlertid, at han i perioden 1960‑1983 sideløbende med at drive 
eget firma kunne bestride jobbet som direktør for G.D. Searle A/S.
 Povl Assens var god til at skabe kontakter – han var med andre ord 
ekspert i at netværke. Når man lever af at have agenturet for et firma, 
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er dette naturligvis en livsvigtig egenskab. Ved Biofarmas eta blering 
var firmaet agent for Ferring AB samt Bofors Nobelkrut. Senere kom 
andre firmaer til: The Wellcome Foundation, Allergan, E.R. Squibb, 
ConvaTec og Coopers og Animal Health bare for at nævne nogle. 
Hvordan bliver man så “primus inter pares” (den fremmeste blandt 
ligemænd)? Det gør man kun ved at være bundhæderlig og uselvisk. 
Det kan derfor ikke overraske nogen, at Povl Assens i en årrække 
var formand for brancheforeningen for medicinimportører, Medif (i 
dag LIF). En anden egenskab, som naturligt placerede Povl Assens på 
direktionsgangen, hvad enten det var i eget eller andres firmaer, var 
hans målrettethed.
 Typisk for Povl Assens var, at det ikke kun var et spørgsmål om 
kommercielle interesser. Han var en holdningernes mand, og når han 
indgik en aftale, stak det dybere end til det rent forretningsmæssige. 
Derfor blev hans forretningsforbindelser også hans personlige ven‑
ner – vel at mærke gennem hele livet. Han var formidabel til at skabe 
disse kontakter, og vennekredsen bestod derfor af blandt andre me‑
dicinalindustriens spidser.
 Dette venskab udstrakte sig også til universitetsfolk, og man skal 
derfor lægge mere i de forskellige afdelinger af Cand. pharm. Povl M. 
Assens Fonds fundats, for her skjuler sig ikke blot nogle tilfældigheder 
men tværtom nogle dybe venskaber fyldt med respekt – en respekt, 
som var gensidig. I 1989 stiftede han Cand. pharm. Povl M. Assens 
Fond. Vi ser derfor i dag, at der primært er afsat midler til medicinsk‑ 
og farmaceutisk‑historiske videnskaber og museumsvirksomhed samt 
til øvrige videnskabelige formål i særlige tilfælde.
 Den medicin‑ og farmacihistoriske formidling har altid ligget Povl 
Assens på sinde, hvilket denne Årbog nyder rigtig stor gavn af – i daglig 
tale omtaler redaktionen Cand. pharm. Povl M. Assens Fond som vores 
mæcen. Uden meget substantielle bidrag fra Povl M. Assens Fond år 
efter år, var denne Årbog for længst gået i graven. Årbogen står derfor 
i dyb taknemmelighedsgæld til Fonden. Men andre medicinhistoriske 
projekter har nydt gavn af Fondens gavmildhed. F.eks. ydede Cand. 
pharm. Povl M. Assens Fond økonomisk støtte til at oprette Medicinsk 
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Historisk Museum i Island. Det var derfor ganske naturligt, at Povl As‑
sens var med ved indvielsen af dette museum, og lige så naturligt var 
det, at han blev ridder af den Islandske Falk den 11. januar 1992. Egill 
Snorrason (1915‑1996) var en markant figur på den danske medicinhi‑
storiske arena i mange år, og Povl Assens personlige venskab med Egill 
Snorrason er stadfæstet i fundatsen gennem en donation til en årlig 
gæsteforelæsning i Island inden for medicinhistorien i regi af Islandsk 
Medicinsk‑historisk Selskap.
 Et andet område, som nyder godt af Fondens bevågenhed, er anæ‑
stesiologien. Fonden har indstiftet specielle priser til afholdelse af om‑
kostningerne i forbindelse med en gæsteforelæsning af en nordisk 
anæstesiolog med specielt henblik på den intensive terapi. Dette sker 
i professor, dr. med. Bjørn Ibsens (1915‑2007) navn. En tilsvarende 
bevilling dækker udgifterne til en gæsteforelæsning af en nordisk anæ‑
stesiolog til minde om Ole Secher (1918‑1996) – den første professor i 
anæstesiologi i Danmark, og siden 2007 sponserer fonden i Henning 
M. Rubens (1914‑2004) navn en tredje forelæsningsrække inden for 
anæstesiologien.
 Povl Assens var tillige meget bevidst om sin slægt. Det var ham 
magtpåliggende at vedligeholde forbindelsen til slægten, og her havde 
afstand ingen betydning, for Povl Assens var lige trofast over for fa‑
milien i Danmark som over for dem, som havde valgt at slå sig ned i 
udlandet. Vennerne og familien gik aldrig forgæves til Povl Assens – 
her var altid hjælp at hente.
 Efter erhvervskarrieren delte Povl Assens tiden mellem lejlighe‑
den på Frederiksberg, sommerhuset i Tisvildeleje og ejendommen i 
Spanien. Det sociale liv fortsatte imidlertid med venner, bekendte og 
familien, hvilket blot understreger, at det var mennesket Povl Assens 
og ikke direktøren, som havde den store omgangskreds.
 Povl Assens døde den 16. februar 1992 og evnede til det sidste at 
bibeholde sine karakteristika og at koncertere sit liv.
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